
 
MESTO NITRA 

 
Materiál na rokovanie Mestského zastupiteľstva v Nitre 

 
 
Predkladateľ: 

 
Marek Hattas, primátor mesta Nitra 
 

Číslo materiálu: 
 

394/2019 

Názov materiálu: 
 
 

Návrh Dodatku č. 2 k Zásadám odmeňovania poslancov 
Mestského zastupiteľstva v Nitre v znení dodatku č. 1 
 

Spracovateľ: 
 

Mgr. Martin Horák,  
poverený výkonom funkcie prednostu Mestského úradu v Nitre 

Napísala: 
 

Ing. Andrea Trojanovičová,  
odborný referent referátu organizačného 

Prizvať: 
 

- 
 

Dátum rokovania MZ: 
 

06.02.2020 

Dátum vyhotovenia: 
 

16.01.2020 
 

 
Návrh na uznesenie: 
 
 

Mestské zastupiteľstvo v Nitre 
p r e r o k o v a l o 
Návrh Dodatku č. 2 k Zásadám odmeňovania poslancov 
Mestského zastupiteľstva v Nitre v znení dodatku č. 1 
s c h v a ľ u j e 
Dodatok č. 2 k Zásadám odmeňovania poslancov Mestského 
zastupiteľstva v Nitre v znení dodatku č. 1 
  
podľa predloženého návrhu s účinnosťou dňom ................. 
 
 

 
Podpis predkladateľa: 
 

 
 
 

 
 
 
 



1 
 

Návrh Dodatku č. 2 k Zásadám odmeňovania poslancov Mestského zastupiteľstva 
v Nitre v znení dodatku č. 1 
 
Zásady odmeňovania poslancov Mestského zastupiteľstva v Nitre schválené uznesením 
Mestského zastupiteľstva v Nitre č. 101/2018-MZ dňa 05.04.2018, v znení dodatku č. 1 
schváleného uznesením Mestského zastupiteľstva v Nitre č. 22/2019-MZ dňa 31.01.2019 sa 
dodatkom č. 2 menia a dopĺňajú nasledovne: 
 
 
1. V čl. 6 Odmeňovanie členov a sekretárov komisií a VMČ, sa pôvodné znenie ods. 3 

nahrádza novým znením: 
„Sekretárovi VMČ a stálej komisie MZ patrí mesačná paušálna odmena 100,-EUR. 
Sekretárom podľa prvej vety prináleží okrem mesačnej paušálnej odmeny aj odmena       
vo výške 20,- EUR, vynásobená počtom zasadnutí v príslušnom mesiaci.“ 
 
 

2. V čl. 6 Odmeňovanie členov a sekretárov komisií a VMČ v ods. 4 sa pôvodné znenie: 
„ odmena vo výške 60,- EUR“ nahrádza znením: „ odmena vo výške 80,- EUR“ 
 
 

3. V čl. 7 Úhrada a vyúčtovanie odmien poslancov sa za ods. 5 vkladá nový ods. 6 znenia: 
„6. Odmeny sekretárov podľa čl. 6 ods. 3 čl. 6, s výnimkou paušálnej mesačnej odmeny sú 
vyplácané na základe reálnej účasti na zasadnutí VMČ, resp. na zasadnutí príslušnej 
komisie. Podkladom pre poskytnutie odmien sekretárom VMČ a stálych komisií MZ sú 
príslušné prezenčné listiny, ktoré tvoria súčasť zápisnice.“ 
 
 
Doterajší ods. „6“ sa označuje ako ods. „7“. 
 
 
Dodatok č. 2 k Zásadám odmeňovania poslancov Mestského zastupiteľstva v Nitre  
schválilo Mestské zastupiteľstvo v Nitre uznesením č .../2019-MZ dňa ........... a nadobúda 
účinnosť dňom .............. 
 
 
 
 
 
          Marek Hattas                                  
                                  primátor 
                                     mesta Nitry 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Dôvodová správa 
 

- k bodu 1: čl. 6 pôvodné znenie ods. 3: „Sekretárovi VMČ a stálej komisie MZ patrí 
mesačná odmena vo výške 60,- EUR.“ 
       

      Navrhujeme zmenu výšky odmien sekretárov VMČ a stálych komisií a to z dôvodu,         
že táto suma sa nemenila od roku 2011. 

 
- k bodu 2: navýšenie odmien sa navrhuje aj sekretárovi Komisie na ochranu verejného 

záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov a sekretárovi Komisie na prešetrenie 
sťažnosti proti činnosti poslanca MZ, primátora mesta, hlavného kontrolóra a to 
z pôvodných 60,- EUR za zasadnutie na 80,- EUR za každé zasadnutie. 

 
Pôvodné znenie čl. 6 ods. 4: „Sekretárovi Komisie na ochranu verejného záujmu               
pri výkone funkcií verejných funkcionárov a sekretárovi Komisie na prešetrenie sťažnosti 
proti činnosti poslanca MZ, primátora mesta, hlavného kontrolóra prináleží ročná odmena 
vo výške 60,- EUR, vynásobená počtom zasadnutí v príslušnom kalendárnom roku, 
najviac v rozsahu 12 zasadnutí v kalendárnom roku.“ 
 

- k bodu 3: doplnenie nového ods. 6  do čl. 7 z dôvodu bližšieho vyšpecifikovania, čo 
bude podkladom pre vyplatenie odmien sekretárov pri pohyblivej zložke odmeny. 

 
 
Navrhovaná zmena predpokladá dopad na rozpočet mesta: 

 
- po schválení dodatku č. 2 k Zásadám odmeňovania poslancov MZ, (pri súčasnom počte 

sekretárov) predpokladané náklady  ............    36 540 €/rok (brutto),  
 

- po schválení dodatku č. 2 k Zásadám odmeňovania poslancov MZ, (za predpokladu 
jedného sekretára v každom výbore a stálej komisie) ................... 23 600 €/rok (brutto), 
     

- súčasný stav  - náklady na odmeny sekretárov  ...........    18 420,-€ (brutto)/rok  
 

 

Stanovisko MR zo dňa 14.01.2020 k mat. 394/2019 „Návrh Dodatku č. 2 k Zásadám 
odmeňovania poslancov Mestského zastupiteľstva v Nitre v znení dodatku č. 1“: 
 

U z n e s e n i e    číslo 104/2020-MR 
 
Mestská rada v Nitre 
p r e r o k o v a l a 
Návrh Dodatku č. 2 k Zásadám odmeňovania poslancov Mestského zastupiteľstva v Nitre 
v znení dodatku č. 1 
o d p o r ú č a 
Mestskému zastupiteľstvu v Nitre 
schváliť 
Dodatok č. 2 k Zásadám odmeňovania poslancov Mestského zastupiteľstva v Nitre v znení 
dodatku č. 1 
 
 podľa predloženého návrhu s účinnosťou dňom ................... 


